

**TYCHO BRAHE PLANETARIUM A/S**  
**GAMMEL KONGEVEJ 10, 1610 KØBENHAVN V**  
**ÅRSRAPPORT**  
**1. JANUAR - 31. DECEMBER 2019**

Årsrapporten er fremlagt og godkendt på  
selskabets ordinære generalforsamling,  
den 9. juli 2020

---

Alfred Josefsen

**INDHOLDSFORTEGNELSE**

	<b>Side</b>
<b>Selskabsoplysninger</b>	
Selskabsoplysninger.....	3
<b>Erklæringer</b>	
Ledelsespåtegning.....	4
Den uafhængige revisors revisionspåtegning.....	5-6
<b>Ledelsesberetning</b>	
Ledelsesberetning.....	7
<b>Årsregnskab 1. januar - 31. december</b>	
Resultatopgørelse.....	8
Balance.....	9
Noter.....	10-12
Anvendt regnskabspraksis.....	13-15

**SELSKABSOPLYSNINGER**

<b>Selskabet</b>	TYCHO BRAHE PLANETARIUM A/S Gammel Kongevej 10 1610 København V
	CVR-nr.: 77 20 95 14 Stiftet: 15. februar 1985 Hjemsted: København Regnskabsår: 1. januar - 31. december
<b>Bestyrelse</b>	Alfred Josefsen, formand Birgitte Vedersø Helle Lis Søholt
<b>Direktion</b>	Mette Broksø Thygesen
<b>Revision</b>	BDO Statsautoriseret revisionsaktieselskab Havneholmen 29 1561 København V
<b>Pengeinstitut</b>	Danske Bank A/S Holmens Kanal 2-12 1092 København K

## LEDELSESBERETNING

### Væsentligste aktiviteter

Selskabets væsentligste aktiviteter er at formidle viden om og udbrede kendskabet til astronomi og rumfart samt skabe unikke filmoplevelser på Nordens største kuppellærred.

### Udviklingen i aktiviteter og økonomiske forhold

Planetarium kunne fejre 30 års jubilæum i 2019.

Den gennemgribende ”turn around” proces, som blev iværksat i 2017 i forbindelse med direktørskifte, blev yderligere implementeret i 2019. Følgende tiltag er bl.a. realiseret: Akkordering af tyngende gæld, implementering af ny strategi, ny visuel identitet, ny hjemmeside, fundraising til totalreivering af Planetariet, generhvervelse af restauranten og en planlagt nye organisering i Planetarium blev implementeret i form af ny organisation og ny bestyrelse i begge selskaber.

Planetarium deltager som aktiv partner i Our Space Our Future, finansieret af EU under Horizon 2020 og er et treårigt projekt fra 2019-2022. 5.000 elever i fem forskellige europæiske lande er med i Our Space Our Future. Projektet oplyser om og skaber interesse for fremtidsmuligheder relateret til rumfartssektoren. I samarbejde med 12 skoler engagerer Planetarium 1.000 elever i Danmark. Formålet med Our Space Our Future er, at alle børn skal opfatte en karriere relateret til rumfart som en opnåelig og spændende ambition for deres fremtid.

Planetarium har generelt opnået øget aktivitet, og som effekt en højere omsætning og indtjening pr. gæst. På trods af et lavere besøgstal (9.000 gæster færre end i 2018) er nettoomsætningen i 2019 således 1,5 mio. kr. højere end i 2018. 16.500 skoleelever besøgte Planetarium i forbindelse med deres undervisning og mere end 7.500 B2B gæster (virksomheder) anvendte Planetarium som ramme for deres eksterne mødeaktivitet, konference, produktlancering eller middag, hvilket er 3.000 flere B2B gæster end i 2018. Planetarium opnåede i 2019 et besøgstal på godt 126.000.

Den nye strategi i relation til arrangementer og foredrag vandt ligeledes indpas blandt Planetariums gæster. Formidlingskonceptet Science Slam blev lanceret. 10 forskere fra danske og internationale universiteter formidlede den nyeste forskning med kunstneren Per Vers som vært. Foredragsrække med interessante kombinationer af fagligheder og personer blev ligeledes lanceret fx ESA-astronaut Andreas Mogensen og rummediciner Lonnie Greve Petersen.

De nye formidlingskoncepter har betydet højere belægningsprocent og højere omsætning pr. arrangement.

Planetarium var vært ved den europæiske filmkonference EUROMAX med deltagelse fra hele Europa og USA. Planetarium var ligeledes vært for prekonferencen for The Space Groupe under den årlige Ecsite konference.

Årets resultat for 2019 anses for mindre tilfredsstillende.

Selskabet har fra moderfond fået en donation til egenkapitalen med 4 mio. kr. i regnskabsåret.

### Betydningsfulde begivenheder, indtruffet efter regnskabsårets afslutning

I marts måned 2020 lukkede selskabet efter påbud fra regeringen som følge af COVID-19 udbruddet. Alle medarbejdere på nær en del af ledelsen samt ganske få medarbejdere på centrale funktioner blev hjemsendt.

Den danske regering har udstedt lovgivning om forskellige former for økonomisk støtte og hjælpepakker, som selskabet har søgt. I hjælpepakkerne er der lønkomensation og dækning af dele af faste omkostninger samt komensation for nødlidte kulturinstitutioner. Det er ledelsens vurdering, at selskabet vil være berettiget til at modtage støtten fra hjælpepakkerne såvel som det er ledelsens vurdering, at selskabet vil være i stand til at fortsætte driften de kommende regnskabsår.

Effekten af virusudbruddet anses for en ikke-regulerende begivenhed og påvirker således ikke resultat, egenkapital eller balance for regnskabsåret 2019.

**RESULTATOPGØRELSE 1. JANUAR - 31. DECEMBER**

	Note	2019 kr.	2018 kr.
<b>NETTOOMSÆTNING</b> .....	1	<b>18.296.899</b>	<b>16.819.936</b>
Vareforbrug.....		-4.167.028	-3.369.065
Andre driftsindtægter.....		1.555.557	1.733.289
Eksterne omkostninger.....		-7.530.668	-7.982.710
<b>BRUTTORESULTAT</b> .....		<b>8.154.760</b>	<b>7.201.450</b>
Personaleomkostninger.....	2	-8.231.758	-8.315.689
Af- og nedskrivninger.....		-449.025	-462.730
Andre driftsomkostninger.....		-4.080	-62.315
<b>DRIFTSRESULTAT</b> .....		<b>-530.103</b>	<b>-1.639.284</b>
Andre finansielle indtægter.....	3	0	127
Andre finansielle omkostninger.....	4	-129.891	-133.904
<b>RESULTAT FØR SKAT</b> .....		<b>-659.994</b>	<b>-1.773.061</b>
Skat af årets resultat.....		0	0
<b>ÅRETS RESULTAT</b> .....		<b>-659.994</b>	<b>-1.773.061</b>
<b>FORSLAG TIL RESULTATDISPONERING</b>			
Overført resultat.....		-659.994	-1.773.061
<b>I ALT</b> .....		<b>-659.994</b>	<b>-1.773.061</b>



## BALANCE 31. DECEMBER

AKTIVER	Note	2019 kr.	2018 kr.
Erhvervede immaterielle anlægsaktiver.....		2.426.667	0
<b>Immaterielle anlægsaktiver.....</b>	<b>5</b>	<b>2.426.667</b>	<b>0</b>
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar.....		549.610	255.370
<b>Materielle anlægsaktiver.....</b>	<b>6</b>	<b>549.610</b>	<b>255.370</b>
Lejededesitum og andre tilgodehavender.....		2.000.000	2.000.000
<b>Finansielle anlægsaktiver.....</b>	<b>7</b>	<b>2.000.000</b>	<b>2.000.000</b>
<b>ANLÆGSAKTIVER.....</b>		<b>4.976.277</b>	<b>2.255.370</b>
Fremstillede færdigvarer og handelsvarer.....		172.747	126.442
<b>Varebeholdninger.....</b>		<b>172.747</b>	<b>126.442</b>
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser.....		1.058.486	712.495
Tilgodehavende hos tilknyttede virksomheder.....		2.379.034	0
Andre tilgodehavender.....		26.220	127.160
<b>Tilgodehavender.....</b>		<b>3.463.740</b>	<b>839.655</b>
Likvide beholdninger.....		133.358	593.397
<b>OMSÆTNINGSAKTIVER.....</b>		<b>3.769.845</b>	<b>1.559.494</b>
<b>AKTIVER.....</b>		<b>8.746.122</b>	<b>3.814.864</b>
<b>PASSIVER</b>			
Selskabskapital.....		500.000	500.000
Overført resultat.....		1.620.425	-1.719.581
<b>EGENKAPITAL.....</b>	<b>8</b>	<b>2.120.425</b>	<b>-1.219.581</b>
Anden gæld.....		108.825	0
<b>Langfristede gældsforpligtelser.....</b>	<b>9</b>	<b>108.825</b>	<b>0</b>
Gæld til pengeinstitutter.....		78.533	0
Leverandører af varer og tjenesteydelser.....		1.359.534	1.943.377
Gæld, tilknyttede virksomheder.....		0	1.036.845
Anden gæld.....		3.860.997	1.121.685
Periodeafgrænsningsposter.....		1.217.808	932.538
<b>Kortfristede gældsforpligtelser.....</b>		<b>6.516.872</b>	<b>5.034.445</b>
<b>GÆLDSFORPLIGTELSE.....</b>		<b>6.625.697</b>	<b>5.034.445</b>
<b>PASSIVER.....</b>		<b>8.746.122</b>	<b>3.814.864</b>
Eventualposter mv.	10		
Pantsætninger og sikkerhedsstillelser	11		
Nærtstående parter	12		

## NOTER

			Note
<b>Nettoomsætning</b>			<b>1</b>
I nettoomsætningen indgår tilskud fra Undervisningsministeriets tilskudsordning for Videnspædagogiske Aktivitetscentre (VPAC) med 734.000 kr. Tilskuddet er anvendt til delmålene udvikling af nye skoleforedrag, udvikling af nyt gymnasiekoncept samt åben skole og lærerkurser. Selskabet har egenfinansieret aktiviteterne med 348.000 kr.			
	2019	2018	
	kr.	kr.	
<b>Personaleomkostninger</b>			<b>2</b>
Antal personer beskæftiget i gennemsnit: 16 (2018: 16)			
Løn og gager.....	7.398.605	7.629.352	
Pensioner.....	714.404	566.079	
Andre omkostninger til social sikring.....	90.009	95.806	
Andre personaleomkostninger.....	28.740	24.452	
	<b>8.231.758</b>	<b>8.315.689</b>	
Vederlag til direktion og bestyrelse.....	1.501.881	1.531.860	
	<b>1.501.881</b>	<b>1.531.860</b>	
I personaleomkostningerne indgår tilskudsberettigede omkostninger, relateret til tilskud fra Undervisningsministeriets tilskudsordning for Videnspædagogiske Aktivitetscentre (VPAC), til lønninger med samlet 1.082.000 kr., hvoraf 350.000 kr. vedrører delmålet udvikling af nye skoleforedrag, 288.000 kr. vedrører delmålet udvikling af nyt gymnasiekoncept og 444.000 kr. vedrører delmålet åben skole og lærerkurser.			
<b>Andre finansielle indtægter</b>			<b>3</b>
Finansielle indtægter i øvrigt.....	0	127	
	<b>0</b>	<b>127</b>	
<b>Andre finansielle omkostninger</b>			<b>4</b>
Finansielle omkostninger i øvrigt.....	129.891	133.904	
	<b>129.891</b>	<b>133.904</b>	

## NOTER

		Note	
<b>Immaterielle anlægsaktiver</b>		<b>5</b>	
	Erhvervede immaterielle anlægsaktiver		
Tilgang .....	2.600.000		
Kostpris 31. december 2019.....	2.600.000		
Årets afskrivninger .....	173.333		
Afskrivninger 31. december 2019.....	173.333		
<b>Regnskabsmæssig værdi 31. december 2019.....</b>	<b>2.426.667</b>		
 <b>Materielle anlægsaktiver</b>		 <b>6</b>	
	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar		
Kostpris 1. januar 2019.....	5.329.008		
Tilgang .....	569.931		
Kostpris 31. december 2019.....	5.898.939		
Af- og nedskrivninger 1. januar 2019.....	5.073.637		
Årets afskrivninger .....	275.692		
Af- og nedskrivninger 31. december 2019.....	5.349.329		
<b>Regnskabsmæssig værdi 31. december 2019.....</b>	<b>549.610</b>		
 <b>Finansielle anlægsaktiver</b>		 <b>7</b>	
	Lejedespositum og andre tilgodehavender		
Kostpris 1. januar 2019.....	2.000.000		
Kostpris 31. december 2019.....	2.000.000		
<b>Regnskabsmæssig værdi 31. december 2019.....</b>	<b>2.000.000</b>		
 <b>Egenkapital</b>		 <b>8</b>	
	Selskabskapital	Overført resultat	I alt
Egenkapital 1. januar 2019.....	500.000	-1.719.581	-1.219.581
Donation fra moderfond.....		4.000.000	4.000.000
Forslag til resultatdisponering.....		-659.994	-659.994
<b>Egenkapital 31. december 2019.....</b>	<b>500.000</b>	<b>1.620.425</b>	<b>2.120.425</b>

Selskabet har i regnskabsåret modtaget donation til egenkapitalen fra moderfond på 4.000.000 kr.

## NOTER

						Note
<b>Langfristede gældsforpligtelser</b>						<b>9</b>
	31/12 2019 gæld i alt	Afdrag næste år	Restgæld efter 5 år	31/12 2018 gæld i alt	Kortfristet del primo	
Anden gæld.....	108.825	0	108.825	0	0	
	<b>108.825</b>	<b>0</b>	<b>108.825</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	
 <b>Eventualposter mv.</b>						 <b>10</b>
<b>Eventualforpligtelser</b>						
Selskabet har indgået operationelle leje- og leasingaftaler med en gennemsnitlig årlig leasingydelse på 121.921 kr.						
Leasingkontrakterne har en restløbetid på 27 måneder med en samlet restleasingforpligtelse på 311.919 kr.						
 <b>Pantsætninger og sikkerhedsstillelser</b>						 <b>11</b>
Der er afgivet solidarisk hæftelse for moderfondens mellemværende med pengeinstitut.						
 <b>Nærtstående parter</b>						 <b>12</b>
Selskabets nærtstående parter omfatter følgende:						
<b>Bestemmende indflydelse</b>						
Urania-Fonden, Gammel Kongevej 10, 1610 København V.						
<b>Transaktioner med nærtstående parter</b>						
Selskabet har haft transaktioner med moderfonden, Urania-Fonden, der ikke er indgået på markedsmæssige vilkår. Urania-Fonden har afgivet støtteerklæring uden vederlag for støtte lige såvel som at der på mellemregningen med moderfonden ikke er sket forrentning. Endelig har Urania-Fonden givet en donation på 4.000.000 kr. til selskabet.						
Herudover har selskabet ikke haft transaktioner med nærtstående parter, der ikke er indgået på markedsmæssige vilkår.						
